SERVICIO PUBLICO
DE EMPLEO ESTATAL. INEM

Catalogo de Ocupaciones de Dificil Cobertura y otras ocupaciones
incluidas por acuerdo

(Segundo trimestre 2009)



Catalogo general de ocupaciones de dificil cobertura.

PRINCIPADO DE ASTURIAS ASTURIAS

Comunidad autbnoma PRINCIPADO DE ASTURIAS

Provincia de ASTURIAS

Ocupacioén
20520012
20520023
20570013
27200043
27200070
30250019
30430011
31240037
31340018
41040010
46050018
50100051
50100095
51300027
51300135
73200011
76130018
76130063
76130081
76130120
76130157

Descripcién

INGENIERO EN ELECTRICIDAD, EN GENERAL

INGENIERO EN ELECTRICIDAD INDUSTRIAL

INGENIERO EN METALURGIA

ENFERMERO DE PSIQUIATRIA

ENFERMERO DE EMPRESA (HIGIENE TRABAJO)

TECNICO EN MECANICA DE MAQUINAS HERRAMIENTAS

TECNICO EN EQUIPOS DE RADIOELECTROLOGIA MEDICA

AUXILIAR DE ODONTOLOGIA

TERAPEUTA OCUPACIONAL

CODIFICADOR DE DATOS

COBRADOR FACTURAS, DEUDAS O ALQUILERES

PLANCHISTA (CAFETERIA O RESTAURACION)

PREPARADOR DE PIZZAS

PELUQUERO DE CABALLEROS

PELUQUERO DE PERROS

ENCARGADO DE TALLER DE REPARACION Y MANTENIMIENTO DE VEHICULOS DE MOTOR, EN GENERAL
MECANICO-AJUSTADOR DE MAQUINARIA AGRICOLA, EN GENERAL

MECANICO REPARADOR DE MAQUINARIA AGRICOLA, EN GENERAL

MECANICO REPARADOR DE MAQUINARIA DE CONSTRUCCION, MOVIMIENTO DE TIERRAS Y/O MINERIA
MECANICO REPARADOR DE MAQUINARIA DE IMPRESION

MECANICO REPARADOR DE EQUIPOS INDUSTRIALES DE REFRIGERACION Y CLIMATIZACION
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PRINCIPADO DE ASTURIAS ASTURIAS
76130175 MECANICO REPARADOR DE ASCENSORES Y SIMILARES

76130205 MECANICO REPARADOR DE BICICLETAS

76130223 ENGRASADOR DE MAQUINAS Y MOTORES (EXCEPTO BARCOS)

76130278 INSTALADOR-AJUSTADOR-REPARADOR DE AUTOMATISMOS

83110063 OPERADOR DE TORNO CON CONTROL NUMERICO (METALES)

83110074 OPERADOR DE MAQUINA CORTADORA DE METALES

83110133 OPERADOR DE MAQUINA FRESADORA CON CONTROL NUMERICO (METALES)
83110151 OPERADOR DE MAQUINA MANDRINADORA (METALES)

83220032 PIROTECNICO

85300073 TRACTORISTA-MANIPULADOR AGRICOLA

85300084 CONDUCTOR-OPERADOR DE MAQUINARIA FORESTAL CON MOTOR, EN GENERAL

Comunidad autbnoma ILLES BALEARS

Provincia de

Ocupacioén
21210011
31120072

(MALLORCA)

Ocupacién
20550017
21210011
73310031

(MENORCA)

Ocupacioén

ILLES BALEARS

Descripcién
MEDICO, MEDICINA GENERAL
TECNICO AGROPECUARIO

Descripcion

INGENIERO EN QUIMICA

MEDICO, MEDICINA GENERAL

ENCARGADO DE TALLER DE MAQUINARIA INDUSTRIAL, EN GENERAL

Descripcién
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ILLES BALEARS

21210011
30250019
35430025
35430061
76130278

ILLES BALEARS (MENORCA)

MEDICO, MEDICINA GENERAL

TECNICO EN MECANICA DE MAQUINAS HERRAMIENTAS
MUSICO DE SALA DE FIESTAS O SIMILARES

BAILARIN DE SALAS DE FIESTAS Y SIMILARES
INSTALADOR-AJUSTADOR-REPARADOR DE AUTOMATISMOS

Comunidad autbnoma ISLAS CANARIAS

Provincia de LAS PALMAS

(FUERTEVENTURA)
Ocupacioén Descripcién
21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

(GRAN CANARIA)

Ocupacioén
21210011
(LANZAROTE)

Ocupacioén
21210011
21210064
21210075
21210141
21210194
21210271
21210404
21210431
21210459

Descripcién
MEDICO, MEDICINA GENERAL

Descripcién

MEDICO, MEDICINA GENERAL

MEDICO ESPECIALISTA EN ANATOMIA PATOLOGICA

MEDICO ESPECIALISTA EN ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION
MEDICO ESPECIALISTA EN ENDOCRINOLOGIA Y NUTRICION
MEDICO ESPECIALISTA EN HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA
MEDICO ESPECIALISTA EN MEDICINA INTERNA

MEDICO ESPECIALISTA EN ONCOLOGIA MEDICA

MEDICO ESPECIALISTA EN PEDIATRIA Y SUS AREAS ESPECIFICAS
MEDICO ESPECIALISTA EN RADIODIAGNOSTICO
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ISLAS CANARIAS LAS PALMAS (LANZAROTE)

21400047 FARMACEUTICO DE FARMACIA HOSPITALARIA

Provincia de STA.CRUZ DE TENERIFE

(EL HIERRO)
Ocupacioén Descripcién
21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

(LA GOMERA)

Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

21210431 MEDICO ESPECIALISTA EN PEDIATRIA Y SUS AREAS ESPECIFICAS
(LA PALMA)

Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

(TENERIFE)

Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

Comunidad autbnoma CASTILLA LA MANCHA

Provincia de ALBACETE

Ocupacioén Descripcién
61210154 PASTOR

Provincia de CUENCA
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CASTILLA LA MANCHA CUENCA
Ocupacioén Descripcién
61210154 PASTOR

Comunidad autébnoma CASTILLA Y LEON

Provinciade AVILA

Ocupacioén Descripcién
76110142 MECANICO-AJUSTADOR DE MOTORES DIESEL (VEHICULOS)
84110015 MONTADOR-AJUSTADOR DE MAQUINARIA AGRICOLA, EN GENERAL

Provincia de LEON

Ocupacion Descripcién
21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL
31240037 AUXILIAR DE ODONTOLOGIA

Provincia de SALAMANCA

Ocupacioén Descripcion

61210035 TRABAJADOR DE GANADO VACUNO, EN GENERAL
61210068 TRABAJADOR DE GANADO OVINO Y CAPRINO
61210079 TRABAJADOR DE GANADO PORCINO EN EXTENSIVO

61210080 TRABAJADOR DE GANADO PORCINO EN INTENSIVO
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CASTILLA Y LEON SALAMANCA

61210154 PASTOR

Provincia de SEGOVIA

Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

30250046 TECNICO DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS ELECTROMECANICOS
61210154 PASTOR

75130015 CHAPISTA INDUSTRIAL

76110067 MECANICO-AJUSTADOR DE CAMIONES Y AUTOBUSES, EN GENERAL
76130166 MECANICO REPARADOR DE CALEFACCIONES

Provinciade ZAMORA

Ocupacién Descripcion

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

31340018 TERAPEUTA OCUPACIONAL

61210079 TRABAJADOR DE GANADO PORCINO EN EXTENSIVO
61210080 TRABAJADOR DE GANADO PORCINO EN INTENSIVO
61210143 ESQUILADOR

61210154 PASTOR

Comunidad auténoma CATALUNA

Provincia de BARCELONA
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CATALURNA BARCELONA
Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

26390019 INGENIERO TECNICO EN INFORMATICA, EN GENERAL
31320041 AUXILIAR DE OPTICA

Provincia de GIRONA

Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

26390019 INGENIERO TECNICO EN INFORMATICA, EN GENERAL
31320041 AUXILIAR DE OPTICA

Provincia de LLEIDA

Ocupacioén Descripcion

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

26390019 INGENIERO TECNICO EN INFORMATICA, EN GENERAL
31320041 AUXILIAR DE OPTICA

Provincia de TARRAGONA

Ocupacioén Descripcién
21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL
26390019 INGENIERO TECNICO EN INFORMATICA, EN GENERAL
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CATALUNA TARRAGONA

31320041 AUXILIAR DE OPTICA

Comunidad autbnoma COMUNIDAD VALENCIANA

Provincia de ALICANTE

Ocupacioén Descripcion

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

21210383 MEDICO ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA

73100032 ENCARGADO DE TALLER Y/O JEFE DE EQUIPO DE CHAPISTERIA Y CALDERERO

Provincia de VALENCIA

Ocupacioén Descripcion

20520012 INGENIERO EN ELECTRICIDAD, EN GENERAL

30230022 TECNICO EN INSTALACIONES Y LINEAS ELECTRICAS

32110032 TECNICO EN ESTIMULACION PRECOZ

52990063 TECNICO DE PROTECCION CIVIL

83110133 OPERADOR DE MAQUINA FRESADORA CON CONTROL NUMERICO (METALES)

Comunidad autbnoma GALICIA

Provinciade LUGO

Ocupacioén Descripcién
31340018 TERAPEUTA OCUPACIONAL
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GALICIA LUGO

33190057 GESTOR DE SOLVENCIA 'Y COBROS

85300013 CONDUCTOR-OPERADOR DE MAQUINARIA AGRICOLA CON MOTOR, EN GENERAL
85300073 TRACTORISTA-MANIPULADOR AGRICOLA

85300084 CONDUCTOR-OPERADOR DE MAQUINARIA FORESTAL CON MOTOR, EN GENERAL

Provincia de OURENSE

Ocupacioén Descripcién
85300073 TRACTORISTA-MANIPULADOR AGRICOLA
85300084 CONDUCTOR-OPERADOR DE MAQUINARIA FORESTAL CON MOTOR, EN GENERAL

Provincia de PONTEVEDRA

Ocupacién Descripcion

31320012 OPTICO Y/U OPTOMETRISTA

31340018 TERAPEUTA OCUPACIONAL

85300073 TRACTORISTA-MANIPULADOR AGRICOLA

Comunidad autbnoma MADRID

Provincia de MADRID

Ocupacioén Descripcién
21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL
30290347 TECNICO IMPRESION, EN GENERAL (INDUSTRIAS GRAFICAS)

30290374 TECNICO EN IMPRESION OFFSET
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MADRID

31320012
31320041
31340018
31350011
34220021
46030151
51300027
83110063
83110133
83310010
83510067
83520011

MADRID

OPTICO Y/U OPTOMETRISTA

AUXILIAR DE OPTICA

TERAPEUTA OCUPACIONAL

LOGOPEDA

AGENTE TRIBUTARIO

EMPLEADO DE VENTA DE APUESTAS MUTUAS, DEPORTIVAS Y ADMINISTRACION DE LOTERIAS
PELUQUERO DE CABALLEROS

OPERADOR DE TORNO CON CONTROL NUMERICO (METALES)

OPERADOR DE MAQUINA FRESADORA CON CONTROL NUMERICO (METALES)

OPERADOR DE MAQUINAS PARA FABRICAR PRODUCTOS DE CAUCHO, EXCEPTO NEUMATICOS
OPERADOR DE MAQUINA IMPRESORA DE FLEXOGRAFIA, EN GENERAL

OPERADOR DE MAQUINAS PARA ENCUADERNACION INDUSTRIAL, EN GENERAL

Comunidad auténoma REGION DE MURCIA

Provincia de MURCIA

Ocupacioén
20390011
21210011
21210075
21210097
21210114
21210235
21210253
21210301
21210338

Descripcién

INGENIERO INFORMATICO

MEDICO, MEDICINA GENERAL

MEDICO ESPECIALISTA EN ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION
MEDICO ESPECIALISTA EN APARATO DIGESTIVO

MEDICO ESPECIALISTA EN CARDIOLOGIA

MEDICO ESPECIALISTA EN MEDICINA DEL TRABAJO

MEDICO ESPECIALISTA EN MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA
MEDICO ESPECIALISTA EN MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PUBLICA
MEDICO ESPECIALISTA EN NEFROLOGIA
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REGION DE MURCIA MURCIA

21210356 MEDICO ESPECIALISTA EN NEUROCIRUGIA

21210383 MEDICO ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA

21210404 MEDICO ESPECIALISTA EN ONCOLOGIA MEDICA

21210431 MEDICO ESPECIALISTA EN PEDIATRIA Y SUS AREAS ESPECIFICAS
21210440 MEDICO ESPECIALISTA EN PSIQUIATRIA

21210459 MEDICO ESPECIALISTA EN RADIODIAGNOSTICO

21210468 MEDICO ESPECIALISTA EN REHABILITACION

21210486 MEDICO ESPECIALISTA EN TRAUMATOLOGIA Y CIRUGIA ORTOPEDICA
21210495 MEDICO ESPECIALISTA EN UROLOGIA

21210507 MEDICO ESPECIALISTA EN CIRUGIA CARDIOVASCULAR

21210516 MEDICO ESPECIALISTA EN CIRUGIA GENERAL Y DEL APARATO DIGESTIVO
21210534 MEDICO ESPECIALISTA EN CIRUGIA PEDIATRICA

26390019 INGENIERO TECNICO EN INFORMATICA, EN GENERAL

Comunidad auténoma PAIS VASCO

Provincia de ALAVA

Ocupacién
31240037
75130127
81240014

Descripcion

AUXILIAR DE ODONTOLOGIA

CALDERERO-TUBERO (FABRICACION DE CONSTRUCCIONES METALICAS)
OPERADOR DE MAQUINA TREFILADORA DE METALES

Provincia de GUIPUZCOA

Ocupacioén

Descripcién



Catalogo general de ocupaciones de dificil cobertura.

PAIS VASCO

75130127

GUIPUZCOA

CALDERERO-TUBERO (FABRICACION DE CONSTRUCCIONES METALICAS)

Provinciade VIZCAYA

Ocupacioén
31320012
51300124
53100012
76120060

Descripcién

OPTICO Y/U OPTOMETRISTA

BANERO (BALNEARIOS/SAUNAS/BANOS TURCOS)

MODELO, EN GENERAL

MECANICO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE MOTORES DE AVION Y HELICOPTEROS

Comunidad autonoma CEUTA

Provinciade CEUTA

Ocupacién
21210011
21210064
21210280
21210301
21210383
21210431
21210516

Descripcion

MEDICO, MEDICINA GENERAL

MEDICO ESPECIALISTA EN ANATOMIA PATOLOGICA

MEDICO ESPECIALISTA EN MEDICINA LEGAL Y FORENSE

MEDICO ESPECIALISTA EN MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PUBLICA
MEDICO ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA

MEDICO ESPECIALISTA EN PEDIATRIA Y SUS AREAS ESPECIFICAS
MEDICO ESPECIALISTA EN CIRUGIA GENERAL Y DEL APARATO DIGESTIVO

Comunidad autbnoma MELILLA

Provinciade MELILLA
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MELILLA MELILLA
Ocupacioén Descripcién

21210011 MEDICO, MEDICINA GENERAL

21210486 MEDICO ESPECIALISTA EN TRAUMATOLOGIA Y CIRUGIA ORTOPEDICA
26520016 INGENIERO TECNICO EN ELECTRICIDAD, EN GENERAL

31340018 TERAPEUTA OCUPACIONAL

79420039 ZAPATERO-REPARADOR DE CALZADO



OTRAS OCUPACIONES INCLUIDAS POR ACUERDO EN EL CATALOGO DE OCUPACIONES DE DIFIiCIL
COBERTURA

Ocupaciones aprobadas por Acuerdo con la Secretaria de Estado para el Deporte, que aparecen en todas
las provincias e islas.

Ocupacién Descripcion
35450012 Deportista profesional
35450227 Entrenador deportivo

Ocupaciones aprobadas por Acuerdo de los Agentes Sociales en el sector de la Marina Mercante, que
aparecen en todas las provincias costeras mas LLeida y Madrid.

Ocupacién Descripcion

30240070 Oficial radioelectrénico de la marina mercante
30510016 Jefe de maquinas de buque mercante
30510027 Maquinista naval

30510038 Frigorista naval

30510049 Mecanico naval

30510050 Mecanico de litoral (motorista naval)
30520057 Piloto de buque mercante

30520079 Sobrecargo de buques

50100040 Cocinero de barco

51410025 Azafata o auxiliar de buque de pasaje
51410036 Camarero de barco

51410047 Mayordomo de buque

81620027 Calderetero (maestranza)

81620049 Engrasador de maquinas de barcos
85500011 Contramaestre de cubierta (excepto pesca)
85500020 Marinero de cubierta (excepto pesca)
85500042 Mozo de cubierta

85500053 Bombero de buques especializados
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